

rendnek kell lenni. Itt nincs kommunizmus; aki kommunista akar lenni, az menjen oda, ahol ezzel kísérleteznek. A küldöttség per-

Az újságíróknak nemcsak a ma történetírónak, de történetcsinálónak is kell lenniük

A magyar újságíró-testületek képviselői ugyancsak március 15-én délelőtti tisztelegtek a kormányzó előtt, hogy jubileuma alkalmából üdvözlőjük és átnyújtsák az újságírók hódoló feliratát. A küldöttség tagjai voltak: Márkus Miksa, Hegedűs Gyula, Hindy Zoltán, Hivatal József, Lenkey Gusztáv, Rákosi Gyula, Roóz Rezső, Salusinszky Imre, Süle Antal, Sziklay János, Tóth László, Wallkovszky Károly és Zimmer Ferenc. Márkus Miksa, a Magyar Újságírók Egyesületének elnöke, üdvözölte a kormányzót, kiemelte, hogy az újságírók hálát adnak a Gondviselésnek azért, hogy Horthy Miklóst állította Magyarország kormányruhá mellé. A becsületes történetírás meg fogja állapítani, hogy a kormányzó nem kereste ezt a magas helyet, amelyre a nemzet bizalma állította és amelyben a nemzet szeretete tartja meg. A Horthyak ősi nemzetségének sarja nem tévázhatott, amikor a haza hívta őt. Ezután felolvasta Márkus Miksa azt az üdvözlő feliratot, amelyet a magyar újságíró-testületek a kormányzóhoz intéztek. A pergamentre írt művészi oklevelet Biczó András festő-

cekig tartó éljenzéssel köszönte meg a beszédet, a kormányzó ezután végighaladt a küldöttség soraiban és többieket megszólított.

művész tervezte.

A kormányzó meghatott szavakkal köszönte meg az üdvözlést. A nehéz idők — mondotta — a bennük élőkre mindig súlyos kötelességek terhét rójják. Örömmel hallotta, hogy a magyar újságírók ki akarják venni a maguk részét ebből a munkából. Ez odaadást és nagy erkölcsi erőt kíván, mert nemcsak a ma történetírói, de történetcsinálói is kell, hogy legyenek. Az önbizalom lelkes katonáinak kell lenniük, soha nem csüggedő lélekkel kell kezelniük azt a hatalmat, amelyet a szürke ólombetűk színes, eleven ereje ad a lelkek felett. Ma minden irány sajtójának állásfoglalásánál azt kell szem előtt tartani, hogy mi használ és mi árt az országnak, mert a haza boldogulása soha nem volt ennélre minden polgárának léte. Ezt csak a katasztrófák hiénái vonhatják kétségbe. Az újságíró-társadalomnak meg kell találnia a módot arra, hogy minél ébrenbben őrökölje a sajtó munkásainak erkölcsi feddhetetlenségét.

A kormányzó ezután elbeszélgetett az újságíróegyesületek kiküldöttjeivel.

Csilléry András nem engedi meg, hogy politikát keverjenek az orvosválasztási rendszer kérdésébe

Nemcsak orvosi körökben, hanem a társadalom más rétegeiben is élénk vita tárgya az orvosi társadalom szűkebb körében a szabadorvosválasztás kérdése. A társadalombiztosítás kereteinek a közelmúltban történt kiszélesítése kétségtelenül nagymértékben segítette elő az orvosi magángyakorlat csökkenését. Emellett négy egyetemünk orvosi fakultása évről-évre fősorban számban ontja a diplomás orvosokat. Nem csoda, hogy ilyen körülmények között az orvosi hivatás megszünt biztos egzisztencia lenni s a kizárólagos magángyakorlat ma már kevés orvos számára nyújt megélhetést. Az orvosi társadalomnak az a része, amelynek ezideig nem sikerült semmiféle fix jövedelmet a maga számára biztosítani, igyekszik felvetni a kérdést, hogy mi lesz már most az ő megélhetésével. Maga az orvostársadalom hivatalos testülete, az Országos Orvosszövetség is már régen felismerte e kérdés aktualitását s az elmúlt év szeptemberében tartott pécsi kongresszusán elhatározta, hogy e probléma megvitatására ez év május havában rendkívüli közgyűlést hív össze Budapestre, amelyen módot kíván nyújtani e kérdésnek minden oldalról való megvitatására.

Az utóbbi időben az e kérdés körül folyó vita a baloldali politikai körök érdeklődését is felkeltette. Különösen egyes pártelnökök pártvezérek igyekeznek hathatósan felkarolni különböző orvoscsoportok érdekeit s ezt a kérdést pártprogramjukba beleillesztve, politikailag befolyásolni. A múlt napokban már az a hír is elterjedt, hogy Bródy Ernő országgyűlési képviselő interpellációt fog intézni a népjóléti miniszterhez a szabadorvosválasztás tárgyában.

Ezzel kapcsolatban megkérdeztük az Országos Orvosszövetség elnökét, Csilléry Andrást dr. volt minisztert, aki az alábbiakban nyilatkozott a kérdés érdemére nézve:

— A májusban megtartandó Országos Orvostársadalmi kongresszuson, de attól függetlenül is úgy a napi- mint a szak-sajtó-

ban az utóbbi időben számos közlemény jelent meg, amelyek a szabadorvosválasztás kérdésével foglalkoztak.

— Mint az Országos Orvosszövetség elnöke, természetesen ebben a kérdésben állásfoglalni nem kívánok és már a múlt év szeptember havában Pécsen megtartott évi rendes kongresszusunkon nyomtatékosan kifejeztem azt, hogy az — úgy hiszem egyedül helyes — álláspontomnak, amely szerint ezt az orvosi karra nézve legfontosabb gazdasági kérdést csakis az orvosok és a betegek közötti szabad kapcsolatban lehet megnyugtatóan eldönteni.

— Ennél fogva csak következetes maradok eddigi álláspontomhoz, akkor, amikor a kérdés eldöntésére egyedül hivatott fórumnak az orvostársadalom összességének egyedül képviselőjét, a kongresszust tekintem, amelynek elhatározását semmiféle irányban sem kívánom befolyásolni.

— Eppen ebből az álláspontomból folyik azonban az, hogy nem hagyhatom szó nélkül a napisajtónak közleményeit, amelyekből sajnalattal látom, hogy ebbe a tisztán orvosi-társadalmi és gazdasági kérdésbe helytelenül és fölöslegesen politikai motívumok keverednek bele. Mindenkinek, aki ehhez a kérdéshez hozzájárul, távol kell tartania magát minden politikai vonatkozástól úgy, ahogy azt én teszem, aki soha nem hagytam és soha sem fogom hagyni a magam politikai és elvi álláspontját a tisztán orvosi-társadalmi, orvosgazdasági vagy tudományos kérdésekkel összekeverni. Mindenki, aki orvosválasztási és nyújtandó elnöki működésemet ismeri, tanúbizonyságot tehet ezen kijelentésem helytállóságáról.

— Itt nem politikáról van szó, hanem az orvosi kar eminek gazdasági érdekéről. A szabadorvosválasztás vagy a költött orvosi rendszer kérdése mellett, vagy ellen, tehát csakis teljes hozzáértéssel és felkészültséggel és a kizárólagos cél minél tökéletesebb elérését szem előtt tartva, szabad hozzájárulni és messze el kell kerülni azt, hogy ez a kérdés üres, tartalom nélküli jelszóvá, vagy politikai vezércikké, kortesbeszédé avagy nyilván politikai sikerek elérésére használhatóvá váljon. En a magam részéről rendületlenül meg fogok maradni ezen egyedül helyes álláspontom és tisztán orvosi kötelességemmel fogva örökös fogok erőmhöz képest azon, hogy ezt az orvosi karra nézve sorsdöntő kérdést maga az orvosi kar döntse el.

— Ezért helyeztem súlyt arra, hogy az orvosi társadalom közbizalmát élvező előadók bizsának meg e kérdés minden oldalról való megvilágításával és hogy a kérdés már az illetékes szakosztályok plenáris üléseinek megvitatása után kerüljön határozathozatalra a kongresszus elé. En bízom az orvosi rend nagy felelősségében és józan ítélőképességében, hogy ezt a kérdést helyesen fogja felfogni és érdekeinek megfelelő, kifelé és befelé egyaránt méltóságteljes állásfoglalásával fogja ezt a fontos kérdést dűlőrevinni.

Sokezer főnyi tömeg meghatottan bucsuztatta Fráter Lórántot

Sokezer főnyi tömeg fogta körül vasárnap délután egy órakor a Kerepesi-úti temető halottasházát, hogy megadja a végtisztességet Fráter Lórántnak, a tragikus körülmények között elhunyt magyar dalköltőnek. Nagy tömegekben jöttek el azok, akiknek egy-egy kedves órát szerzett egyik vagy másik dalával, azok, akiket bánatukban felerősített, akiknek örömeikben hangot adott. Már a kora délutáni órákban sűrű sorokban özönlött a közönség a temetőbe, a főkapitányságnak háromszáz rendőrt kellett kivezényelnie, hogy a hatalmas tömegben a rend fenntartásáról gondoskodhassék. A ravatal körül fentartott nagyobb térségen a hozzátartozók és az előkelőségek foglaltak helyet, a gyászszertartást és az elhangzott beszédeket hangszórók közvetítették a közönséghez.

A gyászszertartáson a családtagokon kívül megjelentek Ripka Ferenc főpolgármester, Herczeg Ferenc, Perényi Zsigmond báró, Némethy Károly titkos tanácsos, Csécsy Nagy Imre és Fráter Jenő altábornagyok, Bethlen Pál gróf, Bezege-Huszágh Miklós főkapitány és igen sokan a társadalmi és közélet vezető egyéniségei közül. A budapesti katonai városparancsnokság képviselője Kékessy Lőrinc százados jelent meg, a régi bajtársakat töltővárosi Asbóth István altábornagy képviselte. Hattagu küldöttséggel képviseltette magát az I. Ferenc József jász kun honvédduszáregred tisztikara, a küldöttséget bonyhádi Perczell Olivér ezredparancsnok vezette. Fráter Lóránt érkezősója körül az I. Ferenc József jász kun duszáregred díszsége állott sorfalat. Megjelentek a temetésen a budapesti cigányzenészek is, az élükön Magyar, Sárny, Peris és Bura primásokkal.

Elsőnek az Operaház énekkara adta elő a Tebenned bíztunk kezdetű szöveget, majd Radosz László püspök lépett a ravatalhoz és magasan szárnyaló beszédben bucsuztatta el Fráter Lórántot, „mindenképpen kedves halottját”. Szavai szerint Fráter Lóránt hegedűje volt az, amely nekünk magyaroknak megédesítette a keserűség ízét. Hattusors volt az övé, aki belehalt a dalba, amelyet énekelt.

Ezután Csécsy Nagy Imre altábornagy mondott bucsút az egykori huszárbajtársnak, majd a cigányzenészek halkán eljátszottak két Fráter-dalt. A koporsót és a körülötte összehordott rengeleg koszorút ezután a katonai díszsereg tagjai a vállukon visszavitték a halottasházba, ahonnan a hajnali órákban elszállították Debrecenbe.

A Fráter Lóránt holttestét szállító teherautó vasárnap délelőtti tíz óra tájban érkezett Debrecen határára. A határsorompónál a Fráter-család tagjai és a Magyar Asszonyok Nemzeti Szövetségének küldöttsége várta a koporsót. A Miklós-ut végén sokezer főnyi tömeg gyülekezett össze és köszöntötte néma kegyelettel a halott dalköltőt. A halottasmenet a tömeg soraiban között vonul a Kossuth-utcai református templomhoz, amelynek környékén minden kis zug megtelt a gyászszertartásra összegyűlekezett tömeggel.

A templom előtt a koporsót nem vették le az autóról, csupán a templom kapuit nyitották ki, így az utcán mondott gyászmisét és beszédet Uray Sándor lelkész. Ollinger Béláné a debreceni asszonyok nevében bucsuzott Fráter Lórántól és hatalmas virágcsokrot helyezett koporsójára. A gyászautó ezután tovább indult Nyírbátor felé, a debreceni cigányzenészek néhány gyönyörű Fráter-nótával kísérték ki a városból.

Nyírbátorba vasárnap délelőtti egy órakor a koporsó és virág érkezett Fráter Lóránt sírjára. Koszorukat küldték a többi között Hadik Barkóczy Endre gróf, Andrássy Géza gróf, Horthy Jenőné, Teleki József gróf, Csathó Kálmán, számos társadalmi és művészeti egyesület és sokan mások. Táviratban fejezték ki részvételüket Bethlen István gróf, miniszterelnök, Klebelsberg Kuno gróf, Mayer János, Bud János, Seitzowszky Béla és Wekerle Sándor miniszterek, Wlassics Gyula báró, a felsőház elnöke, Almásy László, a képviselőház elnöke, Bezege-Huszágh Miklós főkapitány, Berzeviczy Albert és mások.

Nyírbátor népe szinte teljes számban vonult ki az utcákra. Fráter Lóránt koporsója elé, az egész falu elkísérte a teherautót a mintegy hat kilométerre fekvő határsorompóig. A környékből összegyűltek az összes cigányzenekarok és Fráter Lóránt nótáit buzva, bucsuztatták a halott dalköltőt csonka hazájának földjére.

A román határőrség a budapesti autót nem engedte át a sorompón, Érszentmihályfalván tehát temetkezési kocsiat tettek a koporsót és így szállították tovább Érsemjénre, ahol kedden helyezik örök nyugalomra Fráter Lóránt kihűlt hamvait a családi sírboltban.



A szempillákat kétszer oly hosszúnak

Yesso-Henna. Egyiptomi henna-levelekből van infundálva. Abszolút ártalmatlan. Eső, könny nem viszi le.

A Debrecenből Nyírbátorig terjedő úton kisebb baleset érte az autót, amelyben a Fráter-család tagjai ültek és követték a gyászautót. A kocsi kormányát eltörött és az autó belecsuszott az országút árkába, amelyben felfordult. A bentülőeknek, szerencsére, nem történt bajuk.

Kovács Gyula szilfamajori részvénytársasági igazgató a kényszeregyezségi eljárás megindítását kérte

A Magyarország annakidején több tudósításban részletesen foglalkozott a vallás- és tanulmányi alap szilfamajori gazdaságának ügyével, amelyet a kultuszminisztérium Kovács Gyula volt országgyűlési képviselőnek, Tisza István gróf merénylőjének adott bérbe. A birtok bérlete körül néhány évvel ezelőtt anyagi nehézségek támadtak, amelyeknek megoldására Kovács Gyula ajánlatot tett a kultuszminisztériumnak, azzal a feltétellel, hogy a gazdaságot hosszabb időre szerződésileg megkapja bérbe. Klebelsberg Kuno gróf kultuszminiszter érezte, hogy ő, Tisza István gróf régi hiva, nem egykönnyen köthet hasonló üzletet egykori vezérének merénylőjével, ezért a kultuszminisztérium felszólította Kovács Gyulát, hogy alakuljon át részvénytársasággá a birtok bérletére. Ez az átalakulás meg is történt. Kovács Gyula Szilfamajori Mezőgazdasági Rt. céggel és 160.000 pengő alapitőkével részvénytársaságot alapított, a bérleti szerződésben azonban a vállalat alapitőkéjén felül saját vagyonával is kezességet vállalt kötelezettségének teljesítéséért.

Kovács Gyula vállalkozása most váratlanul anyagi nehézségek közé került. Néhány évvel ezelőtt kezdtek olyan hírek forgalomba kerülni a gabonátörsdén, hogy Kovács Gyulát súlyos veszteségek érték és magánegyezségi tárgyalásokat folytat. Ezeket a híreket az események igazolták. Kovács Gyula a törvényszékhez fordult és kérte a Szilfamajori Mezőgazdasági Rt. ellen a csődönkívüli kényszeregyezségi eljárás megindítását. A törvényszék a kérésnek helyt adott és az eljárást megindította.

A vállalatnak a törvényszéknél előterjesztett vagyonkimutatása még mindig aktív, miután az aktívák a kimutatásokban 420.000 pengővel szerepelnek és ezzel szemben csak 380.000 pengő passzív áll. Kovács Gyula vállalatának ennek megfelelőleg százszázalékos kvótát ajánl fel a hitelezőknek és kétféle moratóriumot kér. A tartozások ötven százalékát a kényszeregyezségi jóváhagyásától számított öt hónapon belül akarja kiegyenlíteni a vállalat, a további ötven százalékot pedig részletekben törleszteni. A birtokon lévő élő és holt felszerelésre a vallás- és tanulmányi alapnak zálogjoga van.

Az idő

A Meteorológiai Intézet jelenti március 17-én este 10 órakor: A légnyomás általában alacsony; depressziós centrumok vannak Angolországban, a norvég partoknál és Délországban. A maximum Izland felett tartózkodik, de Közép-európai országokban is van egy magasnyomású mag, amely derült idővel jár. Különben az idő Európában tulnyomóan felhős és csapadékos. A hőmérséklet a déli részeken magas, északon és keleten alacsony, úgyhogy Galiciában már a fagyponthoz közel van. Hazánkban a hőmérséklet magasabb a rendesnél, maximuma 15–16 fok Celsius volt. Az idő változóan felhős, de csapadék nem volt.

Jóslás: Jobbára felhős, csapadékra hajló, nyhe idő.

Palota Szanatórium megnyílt

VI., Szobi-utca 3. szám, Teréz-kört sarok. Luxuskiallítású közönszoba napi négyeszeri etkezéssel P 8.—, különszoba P 10.— Szabad orvosválasztás

Csillárl vegyen a forrásnál!

Kedvező részleire Verő részletesztály Gyári mintaterem: VIII., Kisfaludy-utca 34. (Corvin színház mögött)

Háromszobás, hallos lakás VII., Amerikai-ut 32. alatt kiadó. Tel. 229-13.

Bulorok részleire Hegedűs és Társaság, Bpest, VII., Dohány-u. 10. I.